

## افغان شهزاده

### اوزه

" په افغانستان کې لومړنی امریکایي "



شهزاده اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶)

## تاریخي ناول

لیکوال: پوهاند بشیر احمد زکریا

د کولمبیا د پوهنتون دایمی پروفیسر

ژباړه: رحمت آریا

د پاڼو شمیره: له 1 تر 13

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلپکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولئ

## اووم خپرکی

د ۱۸۳۹ - ۱۸۴۰ز کال ژمی له سرخوړی پرته تېر شو، ددې ژمي په تېرېدو سره د مکناتن یوه اندېښنه هغه مهال دوه شوي چې د بخارا له زندانه د دوست محمد خان له تېښتې او د افغانستان په شمال کې د هزاره مشرانو او وزبیک جنگیالیو له راغونډولو خبر شو. یوه بله بدمرغي چې انگلیسانو ته ورپېښ سوه د شاه شجاع د نوي جوړ شوي لښکر له منځه د لښکر د پلویو ځواکونو او د هغوی د بولندوی صالح محمد خان تېښته او له امیر دوست محمد خان سره د هغوی یو ځای کېدنگ وو. د ۱۸۴۰ز کال د سپتمبر په میاشت کې لارډ اکلنډ ته راپور ورسېد چې د کابل او د اکسوس د سیندونو تر منځ د ټولو سیمو خلک د امیر دوست محمد خان په ملاتړ راپاڅېدلي او دواړه کابل او کوهستان خو لا وختي ظاهراً پاڅون ته په گوندو ناست دي.

د امیر دوست محمد خان مشر ورور سردار عبدالجبار خان څو میاشتي مخکې امیر ته ويلي ول چې غواړي خپله ټوله کورنۍ د خونديتابه لپاره هزاره جاتو ته واستوي. امیر چې د خپل ورور ددغه تور برېښ «هشدار» او خپلې لویې کورنۍ په هکله اندېښمن وو جبار خان ته مخ ور وړاوه او ورته ئې وویل: "ولې زما کورنۍ هم له ځانه سره نه بیایي؟ زما 'ناموس' هم ستا ناموس او ستا د کورنۍ په شان ستا خپله کورنۍ ده!" جبار خان همداسې وکړل، خپله او د امیر کورنۍ ئې له ځان سره د یو شمیر ساتونکو په ملتیا واخېستله. ددوی د اوبسانو، اسونو او کچرو کاروان له ځلمه د ایبکو او دوشي پر لور وخوځېد او د شیبېر د غاښي له لارې څخه په تېرېدو ئې بامیانو ته د تکل پر لور خپل خوځښت ته دوام ورکړ؛ د پسرلي له راتگ او د بوټو له شنو کېدو سره سم ول چې د بامیانو درې ته ورسېدل. د بامیانو شني او سمسوري درې ورته په خپل معطر پسرلني ورم بڼه راغلاست وویل. زه په ۱۸۳۸ز کال کې د خپل لښکر په ملتیا دغې زښتې ښکلې تاندې درې ته راغلی وم.

ددې درې ډبرینو گړنگونو، د خپل یوه پخواني سفر یادونو ته بوتلم چې د امریکا په یاغي او څپانده لوېدیځ کې مې درلود. کولای سم وانگیرم چې سلطنتي کورنۍ، اعلیحضرت، زامن او وروڼه به ئې هغه مهال خوښ سوي وي چې د سختو غرونو له غاښیو څخه په تېرېدني د طبیعت په همداسې یوې آرامي زانگو کې ئې ځانونه هوسا احساس کړي وي.

د ۱۸۴۰ز کال د اوري په پېل کې امیر دوست محمد خان او د ورونو کورنۍ ئې د بند امیر په ختیځ کې په یوې لویې کیږدې او وړوکی کېرکۍ «خرگاه» کې ځای پر ځای شول چې د ژمي د استوگني لپاره یوه د زړه د خوښې بومي کیږدې وه او د کهاله له څلورو دیوالونو او انگر څخه لاسه برېښېدله. د ۱۸۳۸ز کال د لښکرې خوځون په لړ کې مور هم د همدغه غیر معمولي بند تر څنگ خپلې کیږدې درولې وې؛ پر دغه بند باندې درې وپالي سپرې دي چې دا بند په خپلو اوبو ډکوي؛ ددرو وارو وپالو اوبه بند ته د یوه ستر گت له غرنۍ چاولي «دهانه څخه» لاندې ډنډ وړلوېږي. ددغې غرنۍ چاولي څنډې له ډېرشو تر څلوېښتو فیتو پورې لوړوالی لري چې د څړوبي بڼې په غورو کولو په خپلو رونیو اوبو دا اوب - بند خړوبوي. بند امیر شین فیروزه یي رنگ لري، اوبه ئې زښتې ډېرې سړې دي او شینوېره «کبود» لوی

د پاڼو شمیره: له 2 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

کبان<sup>1</sup> او د بودی تال<sup>2</sup> " قزل آلا<sup>3</sup> کبان ئی په ځنډو کې په آزاده ناڅي. شهزاده اکبر خان مخکې راته ویلي ول چې د همدغه کاروان په منځ کې د هغه مېرمن، مور ئی خدیجه، «ملکه» سلطانه، د امیر دوست محمد خان لومړی او مهمه مېرمن، اگه<sup>4</sup> تاج «د سترواک احمد شاه بابا کړوسی» او تره ئی سردار عبدالجبار خان له خپلې ټولې کورنۍ سره مل دي. وروسته خبر شوم چې زما یوه پخواني دوست او هزاره قومي مشر رفیع بیگ، د هزاره له نورو قومي مشرانو سره په گډه اعلیحضرت کهمرد ته بللی وو. په هر گوټ او مور کې حاضر و جواسیسو ددغه کاروان د پټ موقعیت راپور مکناتن ته ورکړی وو. سر ویلیم مکناتن د برتانوي سرتېرو د سپرو یو کنډک د سلطنتي کورنۍ د نیولو لپاره سیمې ته ولېږه.

رفیع بیگ او هزاره مشرانو د سلطنتي کورنۍ کاروان ته بی سارې مېلمستیا او پناه ورکړه او په ورین تندي ئی ومنله. د برتانوي سپرو کتار د میوه لرونکو ونو د غوټی وهلو له فصله مخکې چې معطره ورم ئی لا تر دې دمه په هوا کې خپرېده د تورې شپې په ترږمی کې سلطنتي کورنۍ په غلچکي ډول کلابند کړه. کله چې له خوبه راپیښ سول د افغان ساتندوی کنډک سرتېرو او افسرانو ددوی د بولندوی اسلم خان په گډون ځانونه سوټ موټ په گونگیو ژبو د برتانوي سپرو په کلابندی کې احساس کړل چې د توپک ماشه په لاس ددوی مخامخ درېدلې ول. بولندوی اسلم خان په چټکۍ ځان د سردار عبدالجبار خان کیږدی ته ورساوه او هغه ئی لاس نیولی راوست چې د کلابندی رامنځته شوي پېښه په خپلو سترگو وگوري. جبار خان د ملکي او (مورنۍ ملکي) کیږدی ته ورغی او پوښتنه ئی وکړه چې آیا د کلابندی لیکه ماته کړي که نه. مورنۍ ملکي «د امیر دوست محمد خان مور» چې دنگه ونه ئی درلودله او د یوه کابلي قزلباش لور وه، د برتانوي سپرو د کلابندی د پېښې په لیدلو چې شلگري او فیټله یې توپک ئی درلودل او گوري چې مخامخ ورته ولاړ دي، سردار عبدالجبار خان ته وویل: "ددي کلابندی د ماتولو لپاره هر ډول هلي ځلي له وینو توپیدلو پرته بل هېڅ گټه نه لري؛ دا به یوه بی گټې هڅه وي؛ ښه به دا وي ددوی جنرال ته ورتسليم شو." سردار عبدالجبار خان، اسلم خان له یوه سپین بیرغ سره د انگلیسانو کمپ ته ولېږه. کپتان هورس نلسن<sup>5</sup> له خپل آس سره یو څه مخکې راغی چې له اسلم خان سره ویني. اسلم خان نوموړي کپتان ته وویل چې سلطنتي کورنۍ او ورسره بدرگه کنډک به د یوه شرط په وړاندې کولو تسلیم شي. کپتان هورس وپوښتل چې شرط مو څه دی؟ اسلم خان وویل دا د سردار عبدالجبار خان او د مورنۍ ملکي غوښتنه ده چې سلطنتي کورنۍ او ورسره بدرگه کنډک به له دود او پروتوکول سره سم هغه برتانوي افسر ته تسلیم شي چې د جنرالی رتبه ولري. کپتان هورس بېرته د خپل کنډک مرکز ته لاړ او خبره ئی د نورو افسرانو تر غوږو ورسوله خو ددوی په منځ کې هېڅ چا د جنرالی رتبه نه درلودله. له غور او سنجونې وروسته ئی پرېکړه وکړه چې دا خبره د جنرال سیل تر غوره ورسوي چې له بامیانو لېرې د دوو ورځو د آس په مزل لېرې پروت وو. د امیر او د سردار عبدالجبار خان کورنۍ سترگې په لاره پاتې شوي او ماشومانو د ځمکې پر مخ توپ ډنډه کوله. جنرال سیل چې چوپړ ته چمتو وو له خپلو سپرو سره راغی؛ سلطنتي کورنۍ او د کلابندی په حال کې ساتندویه ډله ټول جنرال سیل ته تسلیم شول. جنرال سیل د سلطنتي کورنۍ د ټولو مشرانو پر وړاندې له ځانه ډېر درناوی او زړه سوی څرگند کړ. جنرال سیل پرته له دې چې په دوی باندې افغانان خبر شي دوی ئی د برتانوي سرتېرو یوه پیاوړي ځواک ته په لاس ورکړل او په غلچکي ډول ئی د غزني په

<sup>1</sup> - large carps : د کتاب په پای کې ئی شرحه کې وگورئ

<sup>2</sup> - rainbow trout

<sup>3</sup> - قزل آلا یو تورکي وییکی دی او هغه ډول کبانو ته ویل کېږي چې پر ځان تنکي سره ټکي لري او غوښه ئی زښته ډېره خوندوره ده - ژ

<sup>4</sup> - Aga Taj : د کتاب په پای کې ئی شرحه کې وگورئ

<sup>5</sup> - Captain Horace Nelson

د پاڼو شمیره: له 3 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

يوې پټې لارې هندوستان ته ولېږل.

د ۱۸۴۰ز کال د آگست د مياشتې وروستۍ شپې او ورځې وې چې امير دوست محمد خان د هېواد له شمال لويديزه د يوه لښکر په جوړولو چې د وزبيکو، هزاره او تورکمن قومونو له جنگياليو جوړ وو په باميانو کې د برتانيې پر لښکر کوټ برید وکړ. جگړې تر څلورو ورځو پورې دوام وکړ او د جگړې دواړو خواوو ته درنده تلفات واوښتل، د دواړو خواوو نېږدې زر تنه جنگيالي ووژل شول او يو گڼ شمير ټپيان شول. د جگړې څلورمه ورځ وه چې پر خپل آس سپور دوست محمد خان د خپل لښکر په لومړۍ کرښې کې ودرېد او په داسې حال کې ئې پر برتانوي لښکرکوټ مټېر «يورش/ برید» وړ وور چې خپله توره ئې په مېراني او له ويرې پرته ټينگه په هوا کې تاووله، برتانوي اجير سرتېري اړ شول چې سيغانو ته په شا شي؛ افغان جنگياليو د پېرنگي لښکرکوټ څو مورچلونه ونيول. برتانويانو د تېښتې پرمهال يو توپ، يو شمير کونيز «خولپوټي» توپک، باروت او خپل نور لوژيستيکي وسايل تر شا پرېښودل. د آگست د مياشتې په ۳۰ نېټې د شهزاده اکبر خان مشر ورور سردار افضل خان د خپلو پينځو سوو سپرو وسلوالو په ملتيا په سيغانو کې د برتانيې پر بل لښکر کوټ برید وکړ، ددغه برتانوي لښکرکوټ بولنه د کپتان رټري<sup>6</sup> پر غاړه وه. په سيغانو کې ځاي پر ځاي، د رټري لښکر کوټ هم شا گړځ ته اړ شو. په همدې وخت کې د شاه شجاع د سپرو سرتېرو يوه رساله چې د جگړن هاپکينز<sup>7</sup> له پلوه ئې پوځي روزنه ليدلې وه د امير دوست محمد خان لښکر ته پناه يووړه. دا خبر په ډېر لنډ وخت کې کابل ته ورسېد. ددې خبر په اورېدلو سره ويليم مکناتن کلک ټکان خوړ او د سترگو په رپ کې ئې د توپخانې په ملتيا يو غښتلی مرستندوی او ملاتړی ځواک سيمي ته ولېږه، دغه ځواک د کابل د ځواکونو له منځه د جنرال سيل تر بولني لاندې د ځواک يوه برخه، د کاتن<sup>8</sup> او په کابل کې د برنس د اړوندو پوليتيکل ايجنټانو د ځواکونو له برخو او هم په غزني کې د ډاکټر لارډ<sup>9</sup> له ځواکونو څخه يو غوره شوی، وتلی او زېده ځواک وو.

هغه مهال چې امير دوست محمد خان د خپل د ولسوال په يوه مرکز کې وو، ولسوال د ډاکټر لارډ ليک دوست محمد خان وښوده چې ده ته ئې رالېږلی وو؛ ډاکټر لارډ نوموړي ولسوال ته ليکلي ول چې د امير دوست محمد خان له ملاتړه دې لاس واخلي او امير دوست محمد خان ته دې ووايي چې برتانوي ځواکونه به دې د افغانستان په هرگوت او پل کې تر څار لاندې ونيسي؛ همدا شان دوست محمد خان ته دې ورسول شي چې دده يوه زوی ته چې د کابل په بالاحصار کې د شاه شجاع په منگولو کې برمه دی، تاوان ورسول شي.

د ۱۸۴۰ز کال د سپټمبر د مياشتې په اوومې نېټې د ډگروال ډني تر بولني لاندې يوه پلي بومي لېوا له کابله د باميانو پر لور وخوځېدله چې په باميانو کې د راگير شوي برتانوي لښکر کوټ مرستې ته ودانگي، ددې لېوا په لیکو کې د کپتان اندرسن، کپتان کانولي<sup>10</sup> او د ډاکټر لارډ سپاره ول؛ دې لېوا چې له چا سره ئې د مخامخ کېدلو هيله نه درلودله ناڅاپه له امير دوست محمد خان سره مخامخ شوه. له دې سره سره چې ددغه برتانوي ځواک شمير ډېر لوړ وو خو د امير دوست محمد خان پر وړاندې بولندوی

<sup>6</sup> - captain Rattray

<sup>7</sup> - Major Hopkins

<sup>8</sup> - Cotton

<sup>9</sup> - Dr. Lord

<sup>10</sup> - captains Anderson, Connolly

د پاڼو شميره: له 4 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

ډگروال ډني او سرتېرو ئې خپل جرئت له لاسه ورنه کړ. ډني خپل دواړه توپکونو په لاس کې راواخيستل او په دواړو توپکو ئې ډزې پېل کړې، سره له دې چې پر دوی باندي د وزبیکو له نېرډو مورچلونو څخه د هاوان د

گوليو باران وړېده خو بيا ئې هم وکولای شول د وزبیکو دفاعي کرښې ماتې کړي. د ډگروال ډني څلورسوه کسيز افغان سپاره سرتېري چې د برتانوي لېوا يوه برخه وه په دوست محمد خان پسي چې شا گرځ ته ئې مخه کړې وه واستول شول او لښکر ئې درې وړې شو. ما او شهزاده اکبر خان په دې جگړې کې گډون نه درلود خو د انگليسانو له برياو او د امير دوست محمد خان له ماتې خبر شولو. گنگوسي خپرې شوي وي چې گني نېرډي وو افغان پاچا د انگليسانو لاس ته ولويږي، خو دوست محمد خان په خپلې چابکۍ او د خپل آس په گړندی ځغاستي په دې توانېدلی وو چې ځان له دې لومي څخه خوندي وژغوري. د برتانويانو جاسوس موهن لال چې په دې مهال کې د مکناتن سکرتز وو ليکي: " برتانوي پوليتيکل ايجنټان د امير دوست محمد خان د ماتې لامل په دې پورې تړي چې د ځلم ولسوال خپل ځواکونه د جگړې له ډگره وايستل او بل لامل ئې د برتانويانو له پلوه د گواښونو لړۍ، ژمني، سره زر او د برتانويانو له پلوه د مقامونو ورکړنگ بولي. گن شمير افغانان او يو شمير انگليس افسران مني چې همدا لاملونه د امير دوست محمد خان د ماتې بنسټيز لاملونه ول. په دې توگې د مکناتن خپره شوي پاليسي " تفرقه واچوه و حکومت وکړه" بريالی وختله.

څو اونۍ وروسته د پنجشير، کوهستان، قطغن، چاريکارو، هزاره جاتو او د افغان وزبیکو او افغان تورکمنو قومي مشرانو غوښتنه وکړه چې غواړي له اعليحضرت دوست محمد خان سره ليدنه کتنه ولري. دوست محمد خان د قومي مشرانو غوښتنه ومنله. د غوربند يوه قومي مشر امير دوست محمد خان ته ، په غوربند کې د ورتگ بلنه ورکړه او ژمنه ئې وکړه چې خپل اووه سوه جنگيالي به هم د امير د لښکر ليکو ته ور واستوي؛ غوربند ته له رسېدا وروسته سره له دې چې نوموړي يوه ورځ مخکې امير ته د سپينو زرو په گانو پسولل شوي يو ښکلی آس د ډالۍ په توگې وړاندي کړی وو، په سبا ئې له خپلې کړې منځتشي ژمني څخه پښيماڼه شو. امير د خپلو څو تنو د گوتو په شمار ملگرو په ملتيا تر ديارلسو ورځو پورې جگړه وکړه او د لارې له پرانيستلو وروسته په دې وتوانيد چې د هندوکش د ياغي غرونو لمنو ته پناه يوسي. شهزاده اکبر خان چې د بخارا له زندانه تښتېدلی وو او زه چې د هزاره جاتو له يادونو ډک سفر څخه راستون شوی وم څه موده وروسته له امير دوست محمد خان سره په کوهستان کې يو ځای شولو. مور د امير په ملتيا چاريکارو ته لارو او ورپسي د سيمي يوه مخور او پياوړي خان عبدالسبحان خان ته ورغلو. دغه خان اته کلا گانې او لس زره جنگيالي درلودل. عبدالسبحان خان مور ته د ډېر درنښت په ښودلو او په خپلې بي ساري مېلمستيا ښه راغلاست ووايه. د شپې تياره چې خپره شوه خپل ورور ئې «سيد» د پېرنگيانو لښکر کوټ ته ولېږه او پيام ئې ورکړ چې که غواړئ امير لاس تړلی ونيسئ نو زما د ورور کلا ته راسئ او د مخکې له مخکې ټاکل شوي انعام د ورکړنگ په شرط ئې ژوندی ونيسئ. د پېرنگي سپرو يوې رسالې کترۍ شپه د «سيد» تر لارښوونې لاندې اوږده لار ووهله او په شنه سهار کې، کلا ته له رارسېدا سم ئې، سيمه کلا بند کړه. امير دوست محمد خان چې پر دغه مهال د سهار چای ته ناست وو له کلابندۍ څخه خبر سو. امير ناڅاپه په پښو ودرېد، کوربه عبدالسبحان ته ئې مخ را وړاوه او په لوړ غږ ئې ورباندي چيغه کړه چې: " خبيثه کافره! دا څه بي ايماني او خيانت دې نښلولی چې ما پېرنگيانو ته په لاس ورکوي؟" سبحان خان له خپله ځايه لانه وو پورته سوی

د پاڼو شميره: له 5 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

چې امير ورباندي خپله پولادينه او ځلانده توره له تيکي را وايستله او په يوه کاري گوزار ئي د سبحان سر له تنې څخه ورپريک کړ. ورپسې مور د امير" د دولسو تنو يارانو" په ډلې کې يو ځای شولو. بيا په چاپکي پر خپلو آسانو سپاره شولو او د خپلو تورو تر برېښ او ځلا لاندې مو اسونه په ترانت کړل او په چټکي له کلا دباندې راووتلو. وروسته مو د پادشاه گړد چاپېره يوه لوزي ډوله دفاعي کړۍ جوړه کړه، زه او شهزاده اکبر خان د کړۍ په منځنۍ کرښې کې د پاچا تر څنگ ودرېدلو. لنډه دا چې د برتانوي سپرو د کلابندۍ کړۍ مو د توري په زور ماته کړه او د نه منلو په چټکوالي د کوهستان پر لور د مير مسجدي خان کلا ته ورغلو. زمور کوربه مير مسجدي خان او سلطان محمد نجرايي پاچا ته د آزادي بښونکي غورځنگ د ملي مشر په توگې له شور او ولولو ډک بڼه راغلاست ووايه. له دې سره سم له کوهستانه سيد غلام، اکرم خان، نصرت ميرخان او له پنجشيره محمد خان او سيف الله خان زمور له ځواکونو سره يو ځای شول.

د ۱۸۴۰ز کال د اکتوبر د مياشتې په ۲۸ نېټې امير دوست محمد خان د خپلو ځواکونو له بيا سمبالولو وروسته د زرهاوو سربنديو مېرنيو جنگياليو د تورو په برېښ کې تر نيولي آسمان او د شنه بيرغ تر رپا لاندې د پروان پر لور وخوځېد. مور ته خبر راوړسېد چې الکسندر برنس او موهن لال دواړو په سيمي کې شپه و ورځ هلې ځلې پېل کړي او غواړي د کليو او بانډو په منځو کې د استوگنو پرگنو يو موټيوالی مات او مرغندۍ «نفاق» خپور کړي. موهن لال ليکي: "زه او سر الکسندر دواړه شپه وورځ له کابلې د خلکو په همکارۍ په دې هلوځلو بوخت وو چې تر شوني کچې کلي په کلي وگرځو، خانانو ته ورتللو او د پيسو په ورکړنگ مو هڅه کوله ددوی ملاتړ په پيسو راوپيرو چې که وکولای شو له خپلواکي بښونکي غورځنگ او امير دوست محمد خان سره د هغوی د يو ځای کېدو مخه ډب کړو. زمور لويه انديښنه په دې کې وه چې امير دوست محمد خان د خپل جهاد له اعلانولو سره سم د پرگنو يوه ستره شميره ځانته راکارلي وه، مور په خپل ټول توان او وړتيا هڅه کوله له پاچا سره د خلکو د يو ځای کېدلو مخي ته خنډ سو، همدا شان مو هڅه کوله په کليو او بانډو کې د خلکو او خانانو په ځانگړې توگې د امير د مدافعينو په منځ کې د بي اعتمادۍ روحيه په دې هيلې پراخه کړو چې خلک د امير د لښکر له ليکو سره يو ځای نه شي. دغې پاليسۍ کولی شوی د امير په ذهن کې ويره راوپنځوي او له بلي خوا د امير مدافعين هڅول کېدل چې امير، انگليسانو ته لاس تړلی وسپاري."

زمور لښکر د غوربند د سيند په اوږدو کې خپل مزل ته دوام ورکړ او له درې ورځني سفر وروسته د پنجشير درې ته ورسېدو؛ له رسېدا سره سم مو د پنجشير د تندرغري سيند تر غاړې کيږدۍ ووهله. ددې څپانده سيند د اوبو غرزا چې د اوبو ياغي څپې ئي لويې لويې ډبرې په بيرحمۍ ټکوي تل راباندې کوډگړه اغيزه شيندلې ده؛ د پنجشير د سيند دغه ځانگړتياوې په حقيقت کې د سيمي د نه ايلېدونکي جوړښت او په کښې د استوگنو پرگنو د سرکښې فطري تومني يوه څرگنده بېلگه ده. کله چې ټولو قومي مشرانو خپل جنگيالي، چې ډبري ئي آس سپاره ول، را ټول کړل، امير دوست محمد خان راته وويل چې ددغو جنگياليو د روزني لپاره په خواشيني ډبر وخت په لاس کې نه لرو چې ټولو ته د يوه روزل شوي ځواک په توگې پوځي روزنه ورکړو، نو له دې کبله د جنرال سيل د پرمختگ په حال کې لښکر پر وړاندې مو چې له کابلې خوځېدلی وو د يرغليزي ستراتيژۍ پر ځای مدافعي ستراتيژي غوره کړه. د جگړې په هماغو پېښيزو شيبو کې ول چې د ادوارد کانولي د وژل کېدا خبر راغی، نوموړی د مکناټن خپلوان وو چې د يوه غازي په يوې گولۍ په زړه کې لگېدلی وو او له پښو غورځول شوی وو. د گوربت د سترگو

د پاڼو شميره: له 6 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزي بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خيږ و لولئ

شان خیر سترگی او ماهره افغان نینه ویشتونکي د جزائیل په نامه اورد میله توپک لري؛ دا کونیز ډوله خولپوټي توپک کولی شي د ۷۰۰ تر ۹۰۰ یارډو تر منځ واټن - نینه په اغېزمنه توگه له منځه یوسي، یو شمیر خو ئي لا دوني درانده دي چې د اور کولو لپاره سنتي (پایي) ته اړتیا لري چې ورباندې ټینګ کینډنول شي تر څو د اور کولو وړتیا ومومي.

د سیر رابرت سیل لښکر د ۱۸۴۰ز کال د نوامبر د میاشتي په دویمې نېټې په رونا ورځ، پروان ډري ته ورځېرمه د امیر دوست محمد خان له شمالي لښکر سره مخامخېږي. په لومړي گام کې دوست محمد خان یو ډول زړه نا زړه توب ښکاره کړ، پیرنگیانو د دوست محمدخان دغه لنډه دمه د هغه نا چمتووالی وانگېره. کله چې د جنرال سیل هندي سپاره کیني خواته وخوځېدل، دوست محمد خان د یوه پوځي تکتیک په ښودلو داسې وښودله چې گني په شا کېږي. په همدې دم کې یو ناڅاپه افغان سپاره سرتېري په کابو، ورو ورو او په شمیرلو گامونو د ډري له پاسه د برتانویانو د کرښې پر لور وخوځېدل. همدلته می د کپتان فریزر<sup>11</sup> غږ واورېد چې پخوا می په لودهیاني کې ورسره پېژندگلوي شوي وه، وینم چې فریزر د خپلو سپرو سرتېرو د دوو ډلگيو په مخکینی لیکي کې روان او لویې لویې چيغې ئي وهلي چې "مخ پسر وړاندي! تـوررري مو راوباسئ!" څو لنډې شېبې وروسته فریزر له خپلو سپرو سرتېرو یو څه وړاندې سو، خپله توره ئي نېغه پورته کړه او د توري د څوکي په نغوتي ئي په لور غږ وویل: "مخ پسر وړاندي! یـرررغل!" پیرنگي سپاره افسران په زړورتیا د افغان لښکر پر وړاندې په ترات سول، خو تر شا ئي سرتېرو په لومړیو کې پښې سپکي کړې او وتښتېدل او د سره اور د ډگر په لاس په لاس جگړې کې ئي خپل افسران شا ته پرېښودل، په دې توگې ئي خپل پنځه تنه سپاره پیرنگي افسران د خونړي برخلیک منگولو ته یوازې پرېښودل ترڅو په یوازې سر له ځانه دفاع وکړي؛ خو پیرنگي افسران هم دوني په مېراني او زړورتیا وجنگېدل چې ان افغان پاچا ئي تر خپلي اغېزې لاندې راوست، او څه موده وروسته همدغه افغان پاچا په خپلو خبرو کې بي اندازې وستایل. له دغو پینځو تنو افسرانو څخه درې تنه ئي په گوليو سوري سوري شول. د کپتان فریزر وسایل او جنگي مهمات ول چې دده ژوند ئي ور وژغوره، فریزر وکولی شول د افغان سپرو جنگیالیو د اور - کرښې له منځه تېر سي او ځان د پليو سرتېرو مورچل ته ورسوي. نوموړي څو کاري ټپونه خوړلي ول خو تر ټولو بد ټپ ئي د لاس په مړوند کې وو. دا اتل پیرنگي جنگیالی دوني زړور وو چې ان په همدغه ټپي حالت کې ئي هم خپله توره له لېږي د افغان پاچا مخې ته په ټکانونو ښوروله. امیر دوست محمد خان د جگړې په همدغو تودو خونړیو شېبو کې هم جنگېده، چې هم ئي په خپل ښي لاس توره وهله او هم ئي په کین لاس خپل سپاره جنگیالی هڅول او زړورتیا ئي ورکوله. دوست محمد خان د خپل سپاره لښکر له لومړی کرښې لږ وړاندې ودرېد، شهزاده اکبرخان او دولس تنه یاران ئي لومړی تر شا ودرېدل، بیا له یو بله لږ څه لېږي شول او ټولو په چټکی د یوه درې څنډېز «مثلث» بڼه جوړه او بیا ټولو سپرو نېغ په نېغه په ترات وځغستل. د ډري له سره په چټکی را کوزېدو سره دوی څه دباندې د یوه مایل په واټن مخامخ و جنگېدل. د افغان توپخاني توپونو پیرنگي سپاره لښکر ته درانده تاوانونه ور واړول. ورپسې افغان سپرو خپل یرغلیز گوزار ته مخ پر وړاندې دوام ورکړ او ځانونه ئي د جنرال سیل د پليو سرتېرو د گوليو تر نېږدې واټنه ورسول. دوست محمد خان د پیرنگیانو د توپخاني او د پليو سرتیرو د گوليو باران

<sup>11</sup> - Captain Fraser

د پاڼو شمیره: له 7 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

ته په کتو سره چې د درې په کښتنې لمنې کې ئې ټينگ مورچلونه نيولي ول و نه غوښتل تر دې زيات نور تلفات ومني او سوکه سوکه ئې جگړه ودروله. افغانانو تل د جگړې په ډگر کې خپله استادانه بریا په ډاگه کړې ده. امير دوست محمد خان پر خپل ځلانده خر او جگ وزبیکي آس باندي سپور سو او تر شا ئې شهزاده اکبر خان، دولس تنه ياران او زامن ئې پر خپلو سپينو او تورو آسانو باندي سپاره او په لوړو غاړو بريمن راڅرگند شول. په هغو شېبو کې چې افغان لښکر ورو ورو شا ته کېده، په خپلواکي مينو جنگياليو خپل شنه او زرغون بېرغونه په خواره غرني ورښ کې په بريمنو غاړو پورته پورته بنورول.

جيورج لارنس<sup>12</sup> چې " دوست محمد خان د زاړه او زړور امير په نامه ستايي" وائي چې امير دوست محمد خان پر دغه مهال پنځوس کلن وو. سر الکسندر برنس چې په خپلې شنې کې د برتانوي لښکر دغه ماتي " يوه له شرمه ډکه ماته" بولي په بيړي سرويليم مکناتن ته وليکل چې جنرال سيل او پاتي نور برتانوي ځواکونه دي هرو مرو له سيمي ووځي او په پلازمېني کابل کې دي راټول شي.

د باميان د جگړې له ماتې څو اونۍ وروسته، امير دوست محمد خان د جبل السراج په يوه مرکز کې له مور سره وليدل. امير زښت ډېر انديښمن، قهرجن او ستړی وو. د هماغې ورځې په سبا ئې کله چې د امير د سپرو سرتېرو ځواک را ورسېد مور ئې بيا خپلې کيردۍ ته وبللو.

له دې يوه شپه مخکې زه او شهزاده اکبر خان په دې اندېښنې او فکر کې وو چې آيا د مکناتن له دسيسو او د باميانو په جگړې کې له ماتې پورته بل څه داسې شي سته چې امير دوست محمد خان ئې تر دغې اندازې اندېښمن او له خپگان سره مخامخ کړی دی. امير لوړه ډنگه ونه درلودله چې له شپرو فيټو «۱۸۳ سانتي مترو» زيات لوړ وو، په تن غښتلی وو؛ رومي څېرې ئې د گوربت د مښوکي په شان چنگه پزه درلودله، په خپلې غښتلي تنې ډنگ او پلن وو؛ پراخې ليندۍ وزمه وروځې ئې خلاصې وې، زرغون بخوني څېرې ئې سناري «مطلا» ډوله ځلا درلودله، غوړونه ئې پلن او د پراخې خولې بد شکل غاښونه ئې د نيمه پرسېدلو شونډو تر شا پټ ول. بيضوي ډوله مخ ئې د بارخوگانو په اوږدو کې پلنېدې او زنه ئې په پلنې اوږدې ږيرې کې پټېدله.

امير د خپلو مرکزونو په يوې کېږدۍ کې پر بالښت باندي ډډه وهلي وه. زه په ملا ټيټ سوم او خپل درناوی مې ورته څرگند کړ، شهزاده اکبر خان او سلطان احمد خان په ملا له ټيټېدلو او درناوی له څرگندولو وروسته د پاچا لاسونه ښکل کړل. د امير اکثريت زامن چې شمير ئې ۳۳ تنو ته رسېده، د پاچا له سلاکارانو، يارانو او جنرالانو سره د بلې خوا په مخامخ کړۍ کې په درنښت ناست ول. امير په شمال کې رامنځته شوې پېښه شرحه کړه او تر څنگ ئې په ډاگه کړه چې له باميانو تېښته او د شيبړ له غاښي تېرېدا ورته ځوني گواښجنه وه. امير زياته کړه چې د سلطنتي کورنۍ په اړوند بد شگونې او نا آرامه خوبونه ويني او له همدې خوب وروسته ئې يو څه تلولی، زړه نا زړه او ترهوري کړی دی.

د پروان له جگړې وروسته امير دوست محمد خان له خپلو جنرالانو او زامنو سره يو ځای د پنجشير د سيند تر غاړې پراته جبل السراج ته په شا سو. جبل السراج ته له رسېدا سره سم، د سيمي خلک او مستوفي زمان خان د شاه او ورسره بدرگه کسانو ښه راغلاست ته راووتل او بيا د مستوفي زمان خان کلا ته لاړل. مور د کلا له زښتې لويې درندې دروازي څخه چې په ډېرې ښکلا حکاکي شوې وه تېر شو او

<sup>12</sup> - George Lawrence

د پاڼو شميره: له 8 تر 13



په یوه لوی پراخ بن ننوتلو چې د خامو خښتو لور ختین دیوالونه ترې راتاو ول، د امیر دوست محمد خان نور ناسکه وروڼه زموږ له خبر پرته ناڅاپه زموږ ټولو بڼه راغلاست ته راووتل چې نه یوازې موږ بلکه په خپله شاه ئې هم هک پک کړ؛ وروڼو له ټولو سره په دودیزې غاړو ورکولو په خوښۍ جوړ په خیري وکړه. امیر د پاینده محمد خان شلم زوی دی چې اوس د بارکزیو د قبیلې رئیس بلل کېږي؛ د وروڼو له منځه مشر ورور جبار خان چې نوی د پیرنگیانو له زندانه تښتېدلی وو، په درناوي وړاندې سو او شاه ئې په «بني او کین بارخو» په ورورۍ ښکل کړ؛ ټولو اودسونه تازه کړل او په یوې اوږدې لیکي کې د امیر تر شاه ودرېدل او د امیر په امامت ئې د مابنم لمونځ اداء کړ. امیر دوست محمد خان په قرآني علومو او د اسلام ددین په مذهبي او د شریعت په چارو کې مطلع سړی وو؛ په دین، فلسفې او ساینس کې د ژورې مطالعې په لرلو خپلو زمانو ته په یوه ښه مربي بدل شوی وو چې تل به دده تر څنگ ولاړ ول. زموږ کوربه مستوفي زمان خان چې په ونه دنگ او په څېرې ښکلې سړی وو، د بڼه راغلاست له ویلو او د لمانځه له اداء کولو وروسته مېلمانۍ د بن په منځکي کې یوې لویې درول شوي کیردۍ ته وبلل؛ د کیردۍ په گرد چاپیر کې رنگارنگ گلانو او په کیردۍ کې دننه ورېښمینو پردو د ښکلي چاپیرل ښایست ته نوره ښکلا وربخښله. د روښانو سرو څیگرې غالیو پر مخ یو ډېر لوی دسترخوان غوړول شوی وو چې د ورېښمو په بېلابېلو رنگونو گڼدل شوي ښکلي اته څنډیز نقشونه ئې درلودل. د سپین نقشي دسترخوان څلورو خواوو ته چې ژبو ته ئې زرینې پراډې گڼدل شوي وې له غالیو سره همرنګه سړي کورچي «دوشکي» او بالښتونه په سمبال شوي ډول پرتي وې او د دسترخوان پر مخ باندې خوره نامتو افغاني مابنماني ډوډۍ اوڼل شوې وه. امیر د دسترخوان په پورته سر کې کښېناست، مستوفي زمانخان ئې ښی خواته، عبدالجبار خان، شهزاده اکبر خان او زه د اعلیحضرت کښې خواته کښېناستلو. پاتي کسان د خپلو پوڅي رتېو او د ټولنیزو دريځونو د لوړوالي پر بنسټ د زرینو پراډو سپین دسترخوان څنډو ته چې نېږدې څلوېښت فیټه «۱۲ متره» اوږد وو کښېناستل. زه د امیر دوست محمد خان او جبار خان خوا ته نېږدې ناست وم؛ په دې سره ما کولی شول د اعلیحضرت او د جبار خان ترمنځ کرارې خبرې په هوسایيې واورم. امیر په ډېر درناوي، له خپل مشر ناسکه ورور څخه وپوښتل: "کله چې پېرنګیو کندهار ونيو، آیا خلکو او ښار ته ئې کلک تاوان ورساوه که نه؟" جبار خان په ځواب کې وویل: "تر هغه ځایه چې موږ خبر لرو، یه، پیرنگیانو خلکو او ښار ته کوم دروند تاوان نه دی اړولی. کله چې زموږ قومي مشرانو د پېرنګیو سره زر ولیدل او تر لاسه ئې کړل نو ښار ئې د توپک له کوم ډز پرته ورته آزاد پرېښود. بیا هم د خدای شکر دی چې خلکو، پیرنگیانو، شاه شجاع او په درندو وسلو سمبال د ۲۸۳۵۰ کسيز انګریز پوځ نندارې ته څه ونه ویل خو په ډېر ساړه زړه ئې ښار ته راپرېښودل."

د مابنماني ډوډۍ له خوړلو وروسته د امیر دوست محمد خان تر ټولو مشر ورور سردار عبدالجبار خان د امیر دوست محمد خان په غوږ کې څه وویل. پادشاه، زامن ئې او زه له کیردۍ دباندې ووتلو او د مستوفي زمان د کاله د مېلمنو ډېرې ته لاړو او وړ مو له دننه بند کړ.

سردار عبدالجبار خان امیر ته مخ راواړاوه او وئې ویل: "امیر صاحبه! تاسو ته د خپلو کورنېو په هکله ډېر بد او خواشینونکی خبر لرم او دا څو میاشتي کېږي چې په کوگل مي پټ ساتلی دی، ښایي تاسو به له کومې خوا نه، له یوې خوا خبر سوي یاست خو بیا هم ما دا خبر ما تر اوسه پټ ساتلی دی. وروسته له دې چې پیرنگي سپرو سرتېرو زموږ کورنۍ په بامیانو کې ونیولې په یوه ډول مي وکولی شول د هغوی

د پاڼو شمیره: له 9 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له موږ سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

له منگولو ونستيم او خان په لنډ وخت کې تاسو ته را ورسوم او له تاسو سره يو ځای سم. په لومړي سر کې مور د افغانستان د شمال پوليتيکل ايجنټ ډاکټر لارډ ونيولو او بيا ئې د جنرال سيل تر بولني لاندې د انگليسي سرتيرو برچو ته وسپارلو. د کورنۍ غړي مو په پټه د غزني له لارې هندوستان ته واستول شول. همدا شان جنرال سيل راته ليکلی اخطار وليږه چې که امير خپله په خپله خان تسليم نه کړي نو کورنۍ به ئې لندن ته ولېږل شي او هلته به د جنگي جرايمو په نامه محکمه شي. له هغې شيبې مې چې دا خبر اورېدلې دى، هغه مې په گوگل کې په دې پټ ساتلې چې خداى مۀ کره افغانان ورباندې خبر نه شي او خپله روحیه له لاسه ور کړي او د بنکيلاکگرو پېرنگيو ځواکونو د نيواک پر وړاندې زموږ مبارزې ته تاوان ونۀ رسېږي. تاسو بنايي خبر ياست چې جنرال سيل په جلال آباد کې استوگن بارکزي گواښلي او ورته ئې ويلې چې که خپله وسله پر ځمکه کښېښړدئ نو زموږ کورنۍ به لندن ته ولېږي او د انگليس قانون تر سيوري لاندې به محاکمه سي. اوس راته وواياست چې تاسو له مور څۀ غواړئ او څۀ وکړو؟" ددغو خبرو په اورېدل د امير سر وځړېد، له ډېره خښمه ئې د مخ بڼه تکه سره شوه او شېبه په شېبه په خپل ډډه وهلي بالنسټ کې ډوبېده. مرگوني چوپتيا خپره وه. څو شېبې وروسته امير چوپتيا ماته کره او وئې پوښتل: "دا پېښه چېرته رامنځته سوه؟ آيا زموږ د کورنۍ غړي ښۀ دي؟"

عبدالجبار خان په خواب کې وويل: "د عالميانو د لوراند څښتن په پېرزو ټول ښۀ دي، مور په هزاره جاتو کې د بند امير په شمالي برخې کې ونيول شولو، او جنرال سيل د خپلې ساتنې تر سيوري لاندې ونيولو." د امير رنگ والوت، سترگې ئې په اوبسکو ډکې شوې، لاسونه ئې رېږدېدل او د بڅښني په غوښتلو خپلې د خوب کوتې پر لور وخوځېد.

په دا بله ورځ ئې د شنه سباوون په لومړنيو شېبو کې امير، خپل زامن، وروڼه او زه ئې خپل استوگنځي ته وروغوښتلو. د امير د خوب کوتې ته په ننوتلو مې پام شو چې په ملا کروپ دوه استوی ناست او سر ئې په بالنستانو کې ډوب اېښی دی؛ امير نوره هغه شاهانه پگړۍ پر سر نه درلودله، په سترگو کې ئې د ژور خپگان اورونه بلېدل، په ځورندو غمزنو بارخوگانو کې ئې د ناورين ښې له ورايه ښکارېدلې، او وچو رږېدلو شونډو ئې د ژور ویر څرگندونه کوله. د گوربت مښوکې ته ورته د چنگې پزې پوست ئې د چاقو د تيغې په شان تيغه وهلي وه، غاړه ئې ماته او لوېدلې وه او خړه گډه وډه ږيره ئې په سختی ښکارېدله. په ژوند کې مې څوک دوني په غم کې ډوب نه وو ليدلې چې تر دې اندازې دي غمخپلې او مات شوی وي.

امير دوست محمد خان د خپل غمخپلې ستوني له منځه په غمجن غږ په ټکنې «متردد» ډول وويل: "برايې شپه مې هېڅ خوب و نه کئ، په دې فکر کې وم چې په دغو شېبو کې څۀ وکم. د کورنۍ د نيول کيدو په هکله مې گنگوسي تر غوږو سوې وې، خو ما دا د پېرنگيانو تبليغاتي گواښونه بلل خو دا مې نفس او زړۀ نه مني او نه مې ول اوريدلې چې زموږ کورنۍ دي لندن ته د انگليس د قانون تر سيوري لاندې د محکمې لپاره يوسي. آيا د پېرنگيانو پر ضد له دوني ډېرو جگړو وروسته بيا هم جنگ ته دوام ورکم يا «سرمنکوختين»<sup>13</sup> ته تسليم سم او په لودهياڼې کښې له خپلې کورنۍ سره يو ځای سم؟ اوس د شطرنج د ډرې پر مخ د شطرنج دانې وينم، هغوی زما "ملکه" برمه کړه، د خپل ناموس يوازي پرېښودلو ته په کتو سره اوس ددې ډرې پر مخ له کشت و مات پرته بل څۀ نه وينم."

<sup>13</sup> - Sir Maknokhtin

د پاڼو شميره: له 10 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

امير د شطرنج په لوبې کې ډېر ماهر وو. ماينامي به ئې له قاضي بدرالدين سره د شطرنج لوبه کوله او څرگنده ده چې قاضي به هر ځل لوبه بايلودله.

ورپسې امير د خپلو خبرو په دوام وويل: "په پروان کې د جگړې د ډگر په گټلو مي د خپل هېواد پت او وياړ وساته، خو نه سم کولی د خپلې کورنۍ عزت او ناموس او د زرگونو کلونو پښتونولۍ ننگ او دود شا ته پرېږدم. هماغسې چې مشرانو ويلي دي: "زر تر سر څار، سر تر ناموس" نو ما له ځان سره پرېکړه کړې چې د خپل ملت د اوږد مهالي خپل او د افغانولۍ د اصولو په پام کې نيولو سره تسليم سم."

له يوې اوږدې چوپتيا وروسته شهزاده اکبر خان د خبرو کولو اجازه وغوښتله. شاه په ځواب کې ورته وويل: "وايه زويه ستا نظر څه دی؟"

"معظم او محترم پلاره او گران پاچا! مور د خپل موجوده حالت په جدیتوب ښه خبر يو، پوهېږو چې له مورنۍ ملکې سره يو ځای زموږ ښځمنې او يو شمير وروڼه په هندوستان کېني برمه دي. که مور ټول تسليم سو، خلک به دا احساس وکړي چې مور ټولو ته شا اړولې ده، هغوی مو په تش سپیره ډاگ يوازي پرې ايښي دي او په نهيلۍ ورڅخه تللي يو او په دې ډول به د هېواد د استقلال او د ملت د آزادۍ په لارې کې خپله مبارزه له گواښ سره مخامخ کړو. خو که زموږ له منځه يو شمير کسان د پرگنو په منځ کې د آزادو وگړو په شان آزاد پاتې شو داسې ورځ به راسي چې افغانان به خپلې راتلونکې ته زړه ښه کړي او د يوه يو موټي ملت په شان به مېړنۍ پاڅون وکړي او پيرنگيان به له افغانستانه دباندې وشړي."

امير په ځواب کې وويل: "زه همدغه خبره تاسو ټولو ته بېرته درگړوم چې خپل برخليک په خپله وټاکي. هغوی چې لارډ مکنوختين «مکناتن» ته زما له تسليمۍ وروسته غواړي هر چا ته تسليم سي، کولای سي تسليم سي، مکنوختين د برتانيې يو لوړ پوړی پټ سياسي مأمور او د برتانيې د نجيب سري زوی «نجيب زاده» دی. که ستاسو له منځه يو يا ټول شاه شجاع ته ورتسلمېږئ، په خپل زړه کې به د هېڅ يوه پر وړاندې د غچ اخیستلو احساس ته ځای ورنه کړم. گرانو زامنو، خوږو وروڼو! ښايې هېڅکله به بيا له يو بل سره ونه وينو، له دې کبله له تاسو ټولو سره خدای په امانې کوم. لوراند څښتن دې له تاسو ټولو سره مل وي."

امير زما په گډون له خپلو ټولو زامنو او وروڼو سره د خدای په امانې غېږ ورکړه او کرار ئې راته په غوږ کې وويل: "زما په اکبر باندې خپل پام ساته"

د پروان له معرکې دوي ورځې وروسته ول چې امير ماينام مهال سر ويليم مکناتن ته چې د نورو ورځو په شان د کابل د ښار په ورځپېرمو سيمو کې د اس په سپرلی له چکره بېرته د کابل پر لور روان وو، ځان تسليم کړ. ظاهراً داسې ښکاري چې امير خپل يو تن سپور سرتېری کپتان لارنس ته چې تل به له مکناتن سره بدرگه وو، لېږلی وو او ورڅخه ئې پوښتي ول چې آيا له تاسو سره بدرگه «لارډ صاحب» همدا دی. وروسته له دې چې نوموړی سپور مثبت ځواب ور کوي، امير پر خپل آس سپور مکناتن ته نېږدې کېږي او د خپلې تورې په وړاندې کولو ورته وايي "اوس نه غواړم ورڅخه استفاده وکړم." مکناتن په ډېر ورين تندي ورته وايي: "ښه راغلاست، ښاغلی اعليحضرت ښه راغلاست! کولای سئ خپله توره له ځان سره وساتئ."

د پاڼو شميره: له 11 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ

د اندس د لښکر د پرمینې بریا شور تر ډېرې مودې پورې پاتې نه سو. د ۱۸۴۰ز کال د مني مهال و چې د افغانستان د لویدیزو او شمالي ولایتونو قومونو د پېرنگي نیواکگرو ځواکونو پر وړاندې پاڅون وکړ. له دې سره سره چې برتانوي سرتېرو او افسرانو، انگلیس سترواکۍ ته خپله لوړه زورتیا او مېرانه په اکثریتو جگړو کې په خپلو وینو او د ژوندانه په بلهارولو څرگنده کړه خو دوی تل گټونکي نه ول. په سیاسي چارو کې د برتانیې پټ سیاسي مأمور سر ویلیم مکناتن مخکې له مخکې او په زبنتي ډېرې بیړي دا غوښتي ول چې ټول برتانوي ځواکونه دې په کابل کې سره راټول شي. امیر دوست محمد خان له خپلې تسلیمې لس ورځې وروسته د یوه پیاوړي او غښتلي ځواک تر سیوري لاندې لودهيانې ته ولېږل شو. د همدغې «ستري لوبې» په پېل کې مو دې ټکي ته پام دی چې شاه شجاع په لودهيانې کې او امیر په کابل کې وو او په دې لوبې کې یوازې، کسان دي چې یو په بل پسې د برتانیې د سیاست په مټ بدلېږي.

مکناتن ته د امیر دوست محمد خان له تسلیمې وروسته، له شهزاده اکبر خان پرته د امیر نور ټول زامن د پلار پر پلۍ گام کښېښود. د یوه ناپیلي امریکایي په توگې چې په آزادی مین یم د سردار یا د شهزادگي د لقب په درلودلو سره سره بیا هم په خپلې هغې ژمنې ټینگ ودرېدم چې له امیر دوست محمد خان سره مې کړې وه؛ او له شهزاده اکبر خان سره اوږه په اوږه د یاغیانو په شان د هندوکش شمال ته د پراخو شنو ورشو گانو پر لور وخوځېدم.

\*\*\*\*\*

---

د پاڼو شمیره: له 12 تر 13

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

---

د پانو شميره: له 13 تر 13

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په خير و لولئ